
 
 

 
  

codice identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-102 – “SCUOLA IN MOVIMENTO” 

CUP: G16J16000080007   CIG ZC61B152A8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTO l’art.  36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, cosidetto 
“Nuovo Codice degli appalti”, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea ed alla 
sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

VISTE  le linee guida n.4 emanate da A.N.A.C. ed approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097  in data 26/10/16; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (20154) n. 9952 del 17 
dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 56 del 13/10/2015, con la quale è stato approvato il 
PTOF per gli anni scolastici 2016/2019; 

VISTA la nota MIUR prot. 5885 del 30/03/2016 con la quale la Direzione Generale per interventi 
in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MACERATA FELTRIA 
Via della Gioventù, 8 - 61023 MACERATA FELTRIA (PU) 

 telefono 072274144 – 072274854 fax 0722.729091    Codice Fiscale  82005250418   -   Codice Istituto  PSIC81100T 

  PSIC81100T@ISTRUZIONE.IT   PSIC81100T@PEC.ISTRUZIONE.IT     
 www.icmaceratafeltria.gov.it  

 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003254 - 18/11/2016 - C14b - Fornitori, acquist - E

mailto:PSIC81100T@ISTRUZIONE.IT
mailto:PSIC81100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icmaceratafeltria.gov.it/


proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 22.000,00 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.61 del 29/10/2015,  approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2016; 
VISTA la L. 28/12/2015, n°208 art.1, c.512 (legge di stabilità 2016);  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità/la 

possibilità  di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-
quadro Consip, considerato che la fornitura dovrà essere effettuata “chiavi in mano”; 

VERIFICATO che non è stato possibile l’approvvigionamento attraverso il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni per l’inadeguatezza alle esigenze dell’Istituto delle offerte 
presentate con la procedura di RDO n.1340051;  

CONSIDERATA  l’urgenza di provvedere, stante i ristretti limiti temporali per la stipula del 
contratto per il suddetto progetto (scadenza chiusura realizzazione progetti 31/12/2016) 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera A) – DLgs. 50/2016, diretta all’acquisizione di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art.35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, alla Ditta TS2 
Informatica SRL di Macerata Feltria, tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

 Importo inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro; 

 Comparazione offerte presentate in RDO con i prezzi/materiali proposti dalla Ditta proposta; 

 Acquisto di servizi e forniture adeguati alle esigenze dell’Istituzione scolastica;nua; 

 Parere favorevole del progettista in merito alle attrezzature proposte; 

 Urgenza di concludere le attività in tempo utile; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 9 novembre 2016; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
l’avvio della procedura di acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
A) – DLgs. 50/2016, per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito del progetto FESR “SCUOLA IN 
MOVIMENTO”, con la Ditta TS2 Informatica di Macerata Feltria (PU), della quale ha verificato, 
congiuntamente al progettista,  l’affidabilità e la convenienza economica dei prodotti proposti con la 
formula “chiavi in mano”, anche in ordine al tempestivo servizio di assistenza postvendita, garantito 
dall’essere in loco;.  

Art. 3 
Di dare atto che la spesa complessiva prevista, pari ad € 16.362,00  (sedicimilatrecentosessantadue/00) IVA al 
4/22% esclusa, pari ad € 18.399,24 IVA inclusa, trova copertura nella scheda P37 – PON- SCUOLA IN 
MOVIMENTO del Programma Annuale 2016; 

Art. 4 
di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni dell’affidamento con  
procedura senza previa pubblicazione del bando; 
di dare atto che, ai fini dell’art.121 comma 5 del D.Lgs 104/2010, e ove fosse ritenuto applicabile, per le 
procedure previste dal più volte richiamato art.36 non è necessaria la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale; 
di dare atto, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, compresa 
la presente Determina, saranno pubblicati ed aggiornati nella sezione “Amministrazione trasparente” 
all’indirizzo www.icmaceratafeltria.gov.it, area Bandi di gara e nell’apposita sezione del sito prevista per i 
Progetti PON dalla nota MIUR 2206 del 15/2/2016; 
 

Art. 5  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico AMADEI MARIA BEATRICE. 

 Il Dirigente Scolastico reggente 

             (Maria Beatrice Amadei) 

PSIC81100T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003254 - 18/11/2016 - C14b - Fornitori, acquist - E

http://www.icmaceratafeltria.gov.it/

